Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum Deus sit in aliquo genere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

se nota de se, quæ tamen huic, vel illi nō est per se nota, quando. L prædicatum est de ratione subiecti: & tamen ratio subiecti est alii ignota. Sicut si alii quis nesciret quid est totum, non esset ei nota ista propositio per se. Omne totum est manus sua parre, huiusmodi enim propositiones sūt nota cognitis terminis, vt dicitur primo posteriorum. Hac autē propositio, Deus est, quācum est de se, est per se nota, quia idem est in subiecto & predico: sed quantum ad nos non est per se nota, quia quid est Deus nescimus: vnde apud nos demonstratione indiget, non autem apud illos, qui Dei essentiam uident:

ARTICVLVS III.

Vtrum Deus sit in aliquo genere.

Tertio queritur utrum Deus sit in aliquo genere. Et videtur quod sic. Dicit n. Damasc. substantia in diuinis significat communem speciem similiūm specie personarū: hypothesis autem demonstrat individuum, l patrem & filium & spiritum sanctum, Petrum & Paulum. Comparatur ergo Deus ad patrem & filium, & spiritum sanctum, sicut species ad individua. Sed ubicumque est innenire species, & individuum, ibi est innenire genus: quia species consistunt ex genere, & differentia. ergo videtur quod Deus sit in aliquo genere.

¶ 2 Præt. Quæcumq; sunt, & nullo modo differunt, sunt penitus eadē: sed Deus non est idem rebus aliis, ergo aliquo modo differt ab eis. Omne autē quod ab alio differt, aliqua differentia ab eo differt. ergo in Deo est aliqua differentia, quia differt a rebus aliis, non autem accidentalis, cum in Deo nullum sit accidentis, vt Boetius dicit in lib. de Trin. omnis autē substantialis differentia est alii generis diuini. ergo Deus est in aliquo genere.

¶ 3 Præt. Idem dicitur genere, & specie & numero, vt habetur. 1. Topicor. ergo & diuersum similiter, nam si multipliciter dicitur unum oppositorum, & reliquum. Aut ergo Deus est diuersus a creatura numero tantum, vel numero & specie tantum: & si sic, sequitur quod cum creatura in genere conueniat, & sic erit in genere. Si autem genere a creatura diffaret, oportebit etiā q; sit in aliquo alio genere quam creatura: nam diuersitas ex multitudine causatur, & sic diuersitas generis multitudinem generum requirit. ergo quolibet modo dicatur, operet quod Deus sit in genere.

¶ 4 Præt. Cūcumq; conuenit ratio generis substantia, est in genere: sed ratio substantia est per se existere, quod maxime conuenit Deo. ergo Deus est in genere substantia.

¶ 5 Præt. Omne quod definitur, oportet quod sit in genere: sed Deus definitur (dicitur enim q; est actus purus) ergo Deus est in aliquo genere.

¶ 6 Præt. Oē quod prædicatur de alio in eo q; quid, & est in plus, vel fe habet ad ipsum sicut species, vel sicut genus. Sed oīa qua pdicantur de Deo, prædicantur in eo, q; quid. Nam oīa pdicamenta cum in diuina prædicione venerint, in substantia uertuntur, ut dicit Boet. in lib. de Trin. patet etiam q; nō soli Deo conueniunt, sed etiam aliis: & ita sunt in plus. ergo vel comparantur ad Deum sicut species ad individuum, vel sicut genus ad speciem, & utrolibet modo oportet Deum esse in genere.

¶ 7 Præt. Vnumquodq; mensuratur minimo sui ge-

A neris, vt dicitur 10. Metaph. sed sicut dicit Comme-
ibidē, id quo mensuratur oēs substantia, est Deus.
ergo Deus est in eodē genere cum aliis substantiis.

Lib. 10. cōs. 4.
tom. 3.

SED CONTRA. Omne quod est in genere, addit
aliquid supra genus, & p cōsequens est compositum:
sed Deus est oīo simplex. ergo non est in genere.

¶ 2 Præt. Omne quod est in gñē pōt definiri, vel sub

aliquo definito comprehendit: sed Deus cū sit infini-

tus, non est huiusmodi. ergo non est in genere.

R E S P O N. Dicendum, q; Deus d non est in gene-

re. Quod quidē ad pīs tribūs rōnibus ostendit pōt.

Primo quidē, quia d nihil ponitur in genere fīm

esse suum, sed rōne quidditatē suā quod ex hoc pa-

tet, quia esse vniuersūlq; est ei proprium, & distin-

ctum ab esse cuiuslibet alterius rei: led rō substantia

pōt esse cōs, propter hoc ēt Philos. dicit q; ens nō

est genus. Deus autem est ipsum d suum esse: vnde

non potest esse in genere. Secunda ratio est, quia

quamvis materia non sit genus, nec forma sit diffe-

rentia, tamen ratio generis sumitur ex materia, & ra-

tio differentia sumitur ex forma: sicut patet quid

in homine, natura sensibilis ex qua sumitur ratio

animalis, est materialis respectu rationis ex qua su-

mitur differentia rationalis. Nam animal est quod

habet naturam sensitivam: rationale autem quod

rationem habet, vnde in omni eo quod est in gene-

re, oportet esse compositionem materię, & forme,

Cvel actus & potentia, quod quidem in Deo esse nō

potest, d qui est actus purus, vt ostensum est. vnde

relinquit, quod non potest esse in genere. Tertia

ratio est, quia cum Deus sit simpliciter perfectus, d

comprehendit in se perfectiones omnium generū,

hac enim est ratio simpliciter perfecti, vt dicitur 5.

Metaph. Quod autem est in aliquo genere, deter-

minatur ad ea quae sunt illius generis: & ita Deus

non potest esse in aliquo genere, sic enim non esset

infinita essentia, nec absolute perfectionis, sed eius

essentia, & perfectio limitatur sub ratione aliqui-

us generis determinati. Ex hoc vltius patet q; Deus

non est species, d nec individuum, nec habet

differentiam nec definitionem: nam omnis defini-

tio est ex genere, & specie. vnde d nec de ipso demō

stratio fieri potest nisi per effectum, cum demon-

strationis properet quid medium sit definitio.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Damasc. lo-

quitur similitudinarie, & non secundum proprietati-

tem: habet enim nomen Dei quod est Deus, simili-

tudinem ad speciem in hoc quod de pluribus num-

ero distinctis substancialiter prædicatur: non tam

species proprie dici potest, quia species nō est

aliquid vnum numero pluribus commune, d sed ra-

tione solum, substantia vero diuina vna numero, est

communis tribus personis. vnde pater & filius &

spiritus sanctus sunt vnum Deus, non autem Petrus

& Paulus sunt vnum homo.

AD SECUNDVM dicendum, q; differēs & diuersū dif-

ferunt vt Philos. dicit 10. Met. Nam diuersum abso-

lute d quod non est idem: differens vero d ad ali-

quid, nam omne differens aliquo differt. Si ergo p-

arie accipiamus hoc nomen differens, sic propo-

sitione ista est falsa. Quæcumque sunt & nullo modo dif-

ferunt, sunt eadem. Si autem hoc nomen differens

large sumatur, sic est vera: & sic ista est cōcedenda,

quod Deus a rebus alijs differt: non tam cōequi-

tur quod aliqua differentia differt: sed q; differat

ab aliis per suam substantiam, hoc enim necesse est

in primis & simplicibus dici. homo enim differt

ab

QVAES. VII. DE SIMPLI. DIV. ESSENT. ART. III.

ab asino, rationali differentia. Rationale autem veterius non differt ab asino aliqua differentia (qua sic esset bire in infinitum) sed se ipso.

Ad tertium dicendum, quod Deus dicitur diversus genere ab alijs creaturis, non quasi in alio genere existens, sed omnino existens extra genus.

Ad quartum dicendum, quod ens per se non est definitio substantiae ut Anic. dicit. Ens enim non potest esse alienius genus, vt probat Philos. Metaph. cum nihil possit addi ad ens quod non participet ipsum: differentia vero non debet participare genus. Sed si substantia possit habere definitionem non obstante quod est genus generalissimum, erit eius definitio, quod substantia est res, cui quidditatibus debetur esse non in aliquo. Et sic non conveniet definitio substantiae Deo, qui non habet quidditatibus suam praeter suum esse. Vnde Deus non est in genere substantiae: sed est supra omnem substantiam.

Ad quintum dicendum, quod Deus definiri non potest: omne n. quod definitur, in intellectu definitis comprehenditur. Deus autem est incomprehensibilis ab intellectu. Vnde cum dicitur quod Deus est actus purus, haec non est definitio eius.

Ad sextum dicendum, quod ad rationem generis requiritur quod vniuersitate prædicetur. Nihil autem de Deo potest & creaturis vniuersitate prædicari, vt infra patet. Vnde licet ea, quae de Deo dicuntur, prædicentur de ipso substantialiter, nihilominus tamen non prædicantur de ipso vt genus.

Ad septimum dicendum, quod licet Deus non poteat ad genus substantiae quasi in genere contentu, sicut species vel individuum sub genere continentur: potest tamen dici quod sit in genere substantiae per reductionem, sicut principium, & sicut punctum est in genere quantitatis continuae & unitas in genere numeri. Et per hunc modum est mensura substantiarum omnium, sicut unitas numerorum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum bonum, sapiens, iustum, & huiusmodi prædicentur de Deo accidentis.

Quarto queritur utrum bonum, sapiens, iustum, & huiusmodi, prædicentur de Deo accidentis. Et videtur quod sic. Quod enim prædicatur de aliquo non significans substantiam sed illud quod naturam assequitur, prædicat accidentis: sed Dam. dicit in primo libro, quod bonum & iustum, & sanctum, dicta de Deo assequuntur naturam, non autem ipsam substantiam significant, prædicant ergo de Deo accidentis. Sed dicebatur quod Damasc. loquitur quantum ad modum significandi.

Tertio contra. Modus significandi qui sequitur rationem generis, oportet quod ad rem referatur: genus enim prædicatum significat substantiam subiecti, cum prædicetur in eo quid: sed prædicti nominibus coperit significare per modum assequentiis naturam ex ratione generis. Sunt n. in genere qualitatis, quae sunt propriam rationem ad subiectum respectum haber: nam qualitas est secundum quam quales dicimur. ergo oportet quod iste modus significandi referatur ad rem, vt scilicet ea quae per prædicta nomina significantur, sint assequientia naturam eius de quo prædicantur, & per consequens accidentia. Sed dicendum, quod ista nomina non prædicantur de Deo, quantum ad genus suum, quod est qualitas:

F non enim propriè dicuntur de Deo nomina nobis imposita.

¶ 3 Sed contra: a quocumque remouetur genus, falso prædicatur de eo species: quod enim non est animal, falso dicitur homo. Si ergo genus prædicatum quod est qualitas, non prædicatur de Deo, prædicta nomina non solum prædicabuntur impræcie, sed falso de Deo. Erita erit falsum quod dicitur, quod Deus est iustus, vel quod Deus est sanctus, quod est inconveniens. ergo oportet dicere, quod prædicta nomina in Deo prædicent accidens.

¶ 4 Præt. Philos. dicit. Physic. quod id quod vere est id est substantia, nulli accedit. ergo eadem ratione secundum se est accidens, ubique est accidens: sed iustitia & sapientia, & huiusmodi sunt per se accidentia. ergo & in Deo sunt accidentia.

¶ 5 Præt. Oia quæ sunt in rebus creatis exemplarum, qui est forma exemplaris omnium: sed iustitia, & sapientia, & huiusmodi in rebus creatis sunt accidentia. ergo in Deo sunt accidentia.

¶ 6 Præt. Vbi cumque est quantitas & qualitas, ibi est accidens: sed in Deo videtur esse quantitas & qualitas, et enim in Deo similitudo & equalitas, dicimus enim filium similem patri & æquali: similitudo autem creaturæ ex uno in qualitate, equalitas ex uno in quantitate. ergo in Deo est accidens.

¶ 7 Præt. Vnumquodque mensuratur primo sui generis: sed Deus non solum est mensura substantiarum, sed omnium accidentium, quia ipse est creator, & substantia & accidentis. ergo in Deo non tamen est substantia, sed accidens.

¶ 8 Præt. Illud sine quo potest aliquid intelligi, accidens de eo prædicatur. Ex hoc enim potest Porphyrius separabilia quedam accidentia esse, quia potest intelligi coruus albus, & Aetius nitens candore. sed Deus potest intelligi sine bono, ut patet per Boetium in lib. de Hebdom. ergo bonum significat accidentem in Deo, & eadem ratione alia.

¶ 9 Præt. In significatione nominis duo est confidere, scilicet id a quo imponit, & id cui imponitur. Quantum ad utrumque: autem hoc nomen sapientie videtur accidentis significare: imponitur enim ab eo quod est facere sapientem, quod videtur actio esse iustitia: id autem a quo imponitur, est qualitas quædam. ergo omnibus modis hoc nomen, & alia similia, significant accidentis in eo de quo prædicatur, & ita in Deo est aliquid accidentis.

SED CONTRA est, quod Boetius dicit, qd Deus cum sit forma simplex, subiectum esse non potest: omne autem accidentis est in subiecto. ergo in Deo non potest esse aliquid accidentis.

¶ 2 Præt. Omne accidentis habet dependentiam ab alio: sed nihil tale potest esse in Deo, quia quod dependet ab alio oportet esse causatum, Deus autem est causa prima nullo modo causata. ergo in Deo accidentis esse non potest.

¶ 3 Præt. Rabbi Moses dicit, quod huiusmodi nomina non significant in Deo intentiones aditias superius substantiam: omne enim accidentis significatio intentionem additam superius substantiam sui subiecti, ergo prædicta non a non significant accidentis in Deo.

¶ 4 Præt. Accidentis est quod adest & abest propter subiecti corruptiōrem: sed hoc in Deo esse non potest, cum ipse sit immutabilis, vt probatur a Philos. in Physic. ergo in Deo accidentis esse non potest.